# 2022 年中国矿业大学公共管理学院

# 全日制学术学位博士研究生复试录取工作实施细则

根据学校《中国矿业大学 2022 年全日制学术学位博士研究生复试录取工作实施办法》和《2022 年中国矿业大学全日制学术学位博士研究生招生考试复试录取工作安排》,为提高人才选拔质量,确保博士研究生招生工作科学、规范,结合我院实际情况,特制定中国矿业大学公共管理学院全日制博士研究生复试录取工作实施细则。

# 一、招生专业及计划

- (一) 招生专业
- 1.120401 行政管理
- 2.120403 教育经济与管理
- 3.120405 土地资源管理
- 4.1204Z3 应急管理
- 5.1204Z1 能源资源管理
- (二) 招生计划

招生计划:行政管理 3 人,教育经济与管理暂定 3 人,土地资源管理暂定 4 人,应急管理 2 人,能源资源管理暂定 1 人,已录取直博生 2 人;具体招生将根据考生综合考核及导师情况适当调整。

直博、硕博连读及"申请-考核"的招生计划统筹考虑,不单列招生指标。

# 二、复试办法

- (一)成立二级学科复试小组,组织复试工作。复试小组成员不少于 5 人(包括指导教师在内),负责对考生进行学术水平考查;复试小组成员应是本学科副教授(含)或相当专业技术职务以上的专家,办事公正、教学经验丰富、外语水平较高、无直系亲属或利害关系人报考。
- (二) 学院成立审核小组,对申请者的资格和相关材料进行审核。对不符合申请条件者,不予进入下一轮选拔程序。

每份申请材料分别由报考导师和专家组进行审核。报考导师对申请材料审核并百分制打分;专家组由至少3位专家组成,专家逐一审核申请材料,百分制打

分,并取平均分。最终材料审核成绩 =50 % × 导师成绩 + 50 % × 专家组成绩。 每位导师按分数排名前两名的考生进入综合考核环节。

学院依据综合评价结果将拟定进入综合考核的名单,报送研招办审批,研招办 网上公示审核通过者名单,附件材料由学院留存备查。

# (三) 复试资格确定

- 1. 已经通过复试的直博生不再参加复试,但计入学院和导师录取人数。
- 2. 硕博(本硕博)连读考生、"申请-考核"制考生,须按学校要求向学院提交相关报考材料,经学院初审、学校审核并公示无异议后,方可参加复试。

## 三、复试内容及形式

#### (一) 复试内容

1. 综合考核由综合专业基础笔试和综合面试组成。

笔试:《公共管理学科基础理论和前沿》。笔试时间为2小时,满分100分。重点考查专业基础知识和学科前沿动态掌握情况,主要包括公共管理学科基础理论及经典原著分析、公共管理理论联系实际的方法、公共管理学科前沿的了解等。

面试:每位考生约20分钟,满分100分。面试重点考查申请人在本专业攻读博士学位的外语水平、基本素养、学术能力、研究志趣、创新潜质等。

2. 笔试合格线: \_\_60\_\_。笔试不合格者,不予录取。

面试合格线: 60 。面试不合格者,不予录取。

综合考核成绩= 笔试成绩×40%+面试成绩×60%。

# (二)复试形式

1. 硕博(本硕博)连读考生:

硕博(本硕博)连读考生复试内容及形式可参照"申请-考核"制实施细则执行,采取线下或线上模式,根据疫情来定。

2. "申请-考核"制考生:

"申请-考核"制考生复试内容及形式按公共管理博士生招生"申请-考核"制实施细则规定进行,采用线上模式。采用钉钉软件,腾讯会议备用。

#### (三)复试时间

- 1. 硕博(本硕博)连读考生: 2022年5月8日复试,具体安排另行通知;
- 2. "申请-考核"制考生: 2022年5月15日复试,具体安排另行通知。

## 四、推荐拟录取

- 1. 硕博(本硕博)连读和"申请-考核"制的分批录取,各专业依据综合考核成绩进行排名。排名按照每位导师报考考生第一名进行排序。在复试小组综合考评、院研究生招生工作领导小组审核的基础上,对考生的考核结果提出拟录取意见和拟录取名单。二级学科招生指标若有剩余,招生领导小组将根据生源等情况进行再分配。
- 2. 拟录取类别包括非定向就业和定向就业两种。"申请-考核"制考生录取类别为非定向的,入学前须将全部人事档案、组织关系等转入我校。
  - 3. 成绩不合格、思想政治考察不合格的考生不予录取。

## 五、学业奖学金评定

纳入全国研究生招生计划的全日制非定向就业的研究生均可参加学业奖学金 的评定,第一学年学业奖学金等级在复试录取时确定,具体评定办法依据《中国矿 业大学研究生学业奖学金管理办法》执行。

#### 六、监督机制

学院研究生招生工作领导小组负责博士研究生招生录取工作的组织实施,对推 荐拟录取名单负责审核确定,对推荐拟录取原则和结果负责解释。

学院研究生招生工作监督小组负责对博士研究生招生工作过程的监督,并受理 考生的申诉、举报、投诉等事宜。

#### 七、信息查询及联系方式

学院网址: http://cllp.cumt.edu.cn/

咨询电话: 0516-83591458 邮箱: xwsong@cumt.edu.cn

监督电话: 0516-83591488 邮箱: cgli@cumt.edu.cn

公共管理学院

2022. 4. 28